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تحلیل روز

چه اردوغان پیروز شود و چه قلیچدار اوغلو

ترکیه به دامان غرب نخواهد افتاد
امروز )یکشنبه 7 خرداد( مرحله دوم  

انتخابات ریاست جمهوری ترکیه 
در حالی برگزار می شود که آگاهان 
سیاسی روی دو نکته متفق القول اند؛ 
یکی اینکه این دوره از پیچیده ترین ادوار این انتخابات در سال های معاصر است و 
دیگری اینکه چه رجب طیب اردوغان مجدداً پیروز شود و چه کمال قلیچداراوغلو 
گوی سبقت را از دست او برباید، هیچ اطمینانی در دست نیست که مؤلفه های 
سیاست خارجی این کشور در چهار سال پیش رو چگونه خواهد بود.

دور اول انتخابات که دو هفته پیش برگزار شد، وجه تفکیک لازم را بین دو 
سیاستمدار فوق ایجاد نکرد و هیچ یک به 50 درصد آرای مردمی که لازمه فتح 
انتخابات است، نرسیدند. ولی انتخابات امروز لاجرم یکی را پیروز خواهد کرد. 
اردوغان دو دهه است که بر ترکیه حکم می راند و مردم به روش های او خو 
گرفته اند اما او  مخالف را برنمی تابد. قلیچداراوغلو که خود را یک دموکرات 
می نامد، با حمایت گروه های اپوزیسیون تا این نقطه از انتخابات را پیش آمده و 
معلوم نیست اگر به قدرت برسد، با کدامین مؤلفه ها و چه میزان ملی گرایی و یا 

برعکس کدام روش های ائتلافی دست به تشکیل دولت خواهد زد.
 آمیزهایازناشناختهها

انتخابات امسال ترکیه زیر ذره بین بسیاری از کشورهای غربی قرار داشته که 
امیدوارند سقوط احتمالی اردوغان سیاستگذاری های بسته و کم انعطاف وی 
نسبت به بلوک غرب را محو و روابطی نزدیک تر را بین دوسو برقرار کند. با این 
حال اگر هم قلیچدار اوغلو از پس اردوغان برآید، بعید است که تغییر رویه مورد 
نظر غربی ها با همان شدت و سرعتی در آنکارا شکل گیرد که آنها خواهان آن 
هستند. قلیچداراوغلو البته وعده هایی در خصوص تلطیف روابط به نیروهای غربی 
داده اما آنچه چنین چیزی را میسر می سازد، نه حرف های او بلکه شرایط موجود و 
مصلحت های کشوری است و مضامین سیاسی - اجتماعی حاکم بر آنکارا به گونه ای 
نیست که بتوان آن را به طور اساسی تغییر داد. مشکل اصلی تر قلیچداراوغلو 
این است که چون حضور وی در انتخابات محصول همکاری شش حزب عمده 

مخالف دولت کنونی ترکیه است، 
هیچ کس نمی داند از درون فکر او و 
از عصاره سیاست هایش چه چیزی 
پس از پیروزی احتمالی او بیرون 
می آید. بنابراین اگر مردم ترکیه به 
این باور رسیده باشند که قلیچداراوغلو 
آمیزه ای از ناشناخته ها و سیاستمداری 
غیرقابل اعتماد است، باز به اردوغان 
رأی خواهند داد که هرچند بیش 
از حد پوپولیستی عمل می کند و 
دموکراسی را فدای ملی گرایی کرده 
اما مردم ترکیه در دو دهه اخیر 
دریافته اند که با حضور وی با کدام 
ایده ها و کدامین مرام های اجرایی 
طرف هستند و جایگاه خود در چنین 
نظام ولو غیر مردمسالارانه ای را نیک 

می شناسند.
همین حالا این احساس نزدیک به 
یقین وجود دارد که اگر قلیچدار اوغلو 
قدرت را در دست بگیرد، با پارلمانی 
روبه رو خواهد شد که اکثر اعضای 
آن اولترا ناسیونالیست های متمایل 
به اردوغان هستند و در نتیجه به 

لوایح قلیچداراوغلو رأی منفی خواهند داد و اگر او نتواند از این سد آهنین عبور 
کند، آرزوهایش برای تغییر سیاست های داخلی و چشم اندازهای خارجی ترکیه 
رنگ خواهد باخت. بدتر اینکه قلیچداراوغلو حتی این اطمینان را ندارد که اگر 
انتخابات امروز را ببرد، در روزهایی که مشغول تشکیل کابینه جدید خواهد 
بود، نیروهای مؤتلفه اجازه این کار را به شکلی آزادانه به وی بدهند و لابد 
هر یک از آنها سهم خواهی های ویژه خود را از پیروزی قلیچداراوغلو خواهند 
داشت و قطعه ای از غنایم حاصله را خواهند طلبید. اضافه بر آن باید نگران 
سیاستمداران چندوجهی حاضر در انتخابات امسال هم بود که در سال های 
اخیر بر اساس ضرورت های زمان هر روز به جبهه تازه ای خزیده اند و روزی 
دموکرات جلوه کرده اند و فردا ژست گرایش های ناسیونالیستی گرفته اند 
که فقط با اردوغان کنار می آیند. یکی از بارزترین سیاسیون مجرب این گونه 
روش ها »مرال اکشنر« رهبر حزب »خوب« است که ظاهراً از قلیچداراوغلو 
حمایت می کند اما تا گذشته نزدیک از اعضای ارشد حزب »جنبش ملی« بود 
که وابسته به ائتلاف مردمی اردوغان است و فقط زمانی از این پویش جدا 
شد که به این باور رسید، آینده ای بدون تکیه بر اردوغان برای او متصور است 

و می تواند سری بین سرها درآورد.
 امریکاخوشخیالنباشد

امریکا باید خوش خیالی را کنار بگذارد و گمان نکند که اگر اردوغان بازنده و 
قلیچدار اوغلو رئیس جمهور شد، ترکیه به سرعت به دامان غرب باز می گردد 
و ناتو را در آغوش خواهد کشید و هر یک از سیاست های متخذه این پیمان 
نظامی در گستره اروپا را اجرایی خواهد کرد. کاخ سفید سال هاست به این باور 
رسیده که برقراری روابطی نزدیک با دولت آنکارا به جایگاه این کشور در مطالعات 
لرزان خاورمیانه استحکام بیشتری خواهد بخشید و کشاندن این دولت به جمع 
متحدانش اقدامی کلیدی و حیاتی در این راه است. حکومت طولانی مدت 
اردوغان چنین چیزی را برای واشنگتن غیر ممکن و الزام های وطن پرستانه را 
در ترکیه در صدر آمال و اهداف نشانده است. اضافه بر این، دولت آنکارا در 
عین حفظ استقلال عمل خود بر حجم روابط اقتصادی اش با روسیه افزوده 
و حمایت ریاکارانه امریکایی ها از نیروهای »کردی« را که در مرزهای ترکیه و در 
بخشی از خاک سوریه مشغول فعالیت اند، کم اثر ساخته است. افزون بر این 
اردوغان از تشدید روابط سوء بین کشورش و یونان که ریشه های تاریخی دارد، 

جلوگیری کرده است.
 تنشزدایییاجهانگشایی؟

در عین حال در  مورد برخی خطوط سیاست خارجی ترکیه در بیست سال 
اخیر خلل ها و خدشه هایی وجود دارد که باعث مغشوش جلوه کردن 
روش گزینی های فرامرزی اردوغان می شود. نمونه هایی از آن شیوه دخالت 
نیروهای نظامی ترکیه در نا آرامی های قومی در لیبی و در ذات حضور همین 
نیروها در مناقشات ناگورنو قره باغ است که ناظران را به این باور راسخ 
می رساند که دولت آنکارا بیش از آنکه طالب یک تنش زدایی جهانی باشد، 
خواهان ایجاد جاپاهای بارزتر برای خود در هر عرصه ای است که امیال 
ناسیونالیستی و سیاست های جهان گشایانه آنها را بسیط تر سازد.اردوغان 
هیچ گاه انکار نکرده که دوستدار »کمال آتاتورک« است و می خواهد احساسات 
ناسیونالیستی سیاستمدار پیشین ترکیه را با سلاح های به روز شده توأم سازد و 
با اینکه خواهان تشکیل دولت هایی همچون حکومت قدیمی و یکه تاز ولی 
منحل شده عثمانی در سطح منطقه نیست، اما هرگز نمی گذارد که مصالح 
غ کند و از اسلام گرایی دور نگه دارد. شاید بهترین  غربی ها او را از ملی گرایی فار
توصیف از روش آتاتورکی اردوغان را احمد داوود اوغلو که مدتی نخست وزیر 
منتخب اردوغان بود، ارائه داده باشد. او در جریان یکی از اجلاس های چندی 
پیش حزب اردوغان که »عدالت و توسعه« نام دارد، گفت: »ما خواهان یک 
نظم جدید جهانی هستیم که در آن اهمیت و جایگاه شامخ ترکیه هم محفوظ 
نگه داشته شود و هیچ کس زورگویی نکند.«می توان عبارت فوق را محصول 
ملی گرایی افراطی اردوغان و او را یک رهبر ملی - میهنی توصیف کرد اما وی 
هرچه باشد، سیاستمداری است که غلبه بر او برای قلیچدار اوغلو  آسان تر از 
تفوق بر انبوه مشکلاتی نخواهد بود که در صورت پیروزی او در انتخابات روز 

یکشنبه انتظار وی را می کشد.
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مارتیتن ماکاریان، کارشناس سیاسی
مترجم: وصال روحانی

امریکا باید خوش خیالی را 
کنار بگذارد و گمان نکند که 

 اگر اردوغان
 بازنده و قلیچدار اوغلو 

رئیس جمهور شد، ترکیه 
به سرعت به دامان غرب 

باز می گردد و ناتو را در 
 آغوش خواهد

 کشید

مردم ترکیه امروز رئیس جمهور خود را انتخاب می کنند

راند آخر یک مسابقه نفسگیر بین تغییر و تثبیت

شبکه های مجازی، میدان بازی 
اپوزیسیون با سلاح مخفی اردوغان

برخلاف اینکه شبکه های اجتماعی به عنوان سلاح مخفی اردوغان از سوی 
مخالفانش معرفی شده بود اما پس از اعلام نتایج انتخابات دور اول، وقتی 
قرار گرفتن نام رئیس جمهور فعلی در رأس فهرست نامزدهای انتخاباتی 
به مذاق اپوزیسیون دولت و حامیانشان خوش نیامد، توئیت و پست های 
تند و پرکنایه به کسانی که اردوغان را برگزیده بودند، در آستانه دور دوم 
در شبکه های اجتماعی شدت گرفت.این در حالی است که پولیتیکو 
پیش تر مدعی شده بود که دولت اردوغان با تکیه بر قوانین اتحادیه اروپا 
برای کنترل درگاه های مجازی، با همکاری توئیتر اقدام به مسدودکردن 
حساب هایی کرده که علیه او پست هایی را منتشر کرده اند و حتی در این 
مسیر ایلان ماسک، مالک ثروتمند توئیتر نیز به همدستی با او متهم شد.
با این حال گرچه دولت ترکیه در این مدت بارها هرگونه کنترل فضای 
مجازی در راستای اهداف خود را تکذیب کرده اما این موضع صریح نیز 
همچنان مانع از نظرات کارشناسانه درباره سوءاستفاده دولت اردوغان از 

قانون کنترل فضای مجازی نشده است.
به نوشته شبکه خبری الجزیره، پس از دور اول انتخابات ترکیه و پیشتازی 
اردوغان، شبکه های مجازی به اصلی ترین مکان برای فوران خشم مخالفان 
دولت بدل شد و در این میان بازماندگان مناطق زلزله زده در ترکیه مهم ترین 
قربانیان بودند. پس از اعلام نتایج دور اول انتخابات نام حزب اردوغان 
از صندوق های آرای 8 استان از 11 بخش زلزله زده این کشور خارج شد. 
بنابراین اپوزیسیون که در ایام تبلیغات انتخاباتی همواره سیاست های 
 اردوغان برای مقابله با این بحران پیش آمده و رسیدگی به وضعیت
 زلزله زدگان را ناکارآمد خوانده بود و از این طریق سعی در جلب آرای این 
بخش ها به سود خود داشت، خشمگین از شرایط، پست های انتقادی خود 
را به گونه ای جهت داد که بنا به ادعای بسیاری از حامیان حقوق بشر در این 
مناطق باعث شد حامیان اپوزیسیون کمک ها به مناطق زلزله زده را قطع 
کردند.در برخی از این پست ها زلزله زدگان به خاطر آرای شان به اردوغان 
محکوم و حتی مایه شرم خوانده شدند و در شماری از این پست ها که 
عمدتاً در فضای توئیتر منتشر شده بود، آوارگان ترکیه ای مورد تهدید نیز 
قرار گرفته بودند. به طوری که اعتراض کنندگان به رأی مناطق زلزله زده 
تأکید کرده بودند که به خاطر نتایج انتخابات دیگر هرگز به بازماندگان 
زلزله زده کمک نخواهند کرد.در این بین دفتر دادستانی استانبول از پیگیری 
پست های توهین آمیز که منجر به رفتارهای تحریک آمیز و خشونت های 
غیرانسانی در قبال زلزله زدگان می شود، پرده برداشت اما با وجود دست باز 
دولت برای کنترل این پست ها، آنها همچنان اقدامی در این باره نکرده اند.

اما مخالفان اردوغان برای تغییر آرای رأی دهندگان به رئیس جمهور فعلی، 
فشار حداکثری را با این پست های جهت دهی شده آغاز کرده اند و ملیکا 
هاتیپ اوغلو، یکی از امدادگرانی که کمک ها را به زلزله زدگان می رساند، 
معتقد است: »واقعاً نمی توان تجربه این چند روز اخیر را توصیف کرد. 
کمک ها به 174 بچه یتیم قطع و حدود 2 هزار بسته حمایتی نیز در این 
چند روز مانده به انتخابات لغو شده است. حتی برخی از کمک کنندگان 

از ما خواسته اند وسایل اهدایی شان را به آنها بازگردانیم.«

دور نخست انتخابات ریاست جمهوری ترکیه با وجود تلاش رسانه های غربی و اپوزیسیون، آنطور که انتظار می رفت به سود کمال قلیچدار اوغلو تمام نشد و در مقابل نه تنها هیچ گمانه ای درباره تقلب به اثبات نرسید، بلکه این اردوغان بود که برتری را در فهرست 
نامزدهای انتخاباتی به دست آورد. با وجود این، همچنان اپوزیسیون و هم پیمانان خارجی شان ناامید نشده اند و علاوه بر رسانه های خارجی، در آستانه دور دوم شبکه های اجتماعی را نیز برای شکست دولت فعلی، پرقدرت تر از قبل به کار گرفته اند. در این بخش 

نگاهی به این فاکتورها و همچنین همسران دو نامزد برتر ترکیه داشته ایم.

بانویاولکاخسفیدترکیهچهکسیخواهدبود؟

 دو طرف چه سیاست هایی را اتخاذ خواهند کرد

رجبطیباردوغان
کمک به زلزله زدگان

شکست اتهام زنی ها درباره وقوع تقلب در انتخابات

انجام شود که خود آنان داوطلبانه 
خواهان بازگشت به سوریه هستند. 
از همین رو 57 درصد مردم ترکیه 
می گویند از سیاست قلیچداراوغلو 
حمایت می کنند و 43 درصد هم به 

اردوغان اعتماد دارند. 
در این فاکتور همچنین رأی حامیان 
سنان اوغان که هفته پیش 
حمایت خود را از اردوغان اعلام 

کرد، اهمیت زیادی پیدا می کند. 
یکی از شعارهای انتخاباتی اوغان، 
بازگشت مهاجران بود. با این حال 
امروز باید دید آیا حامیان اوغان 
با اعلام حمایتش از اردوغان به 
رئیس جمهور کنونی رأی خواهند 

داد یا نه.

عدالتاجتماعی،دموکراسیو
امنیتملی

سومین فاکتور مورد توجه مردم 
ترکیه، عدالت اجتماعی با 11 درصد 
است. منتقدان اردوغان در این 
بخش تأکید می کنند که وی اجازه 
نداده دستگاه قضایی استقلال رأی 
داشته باشد و در امور مربوط به 
این نهاد مداخله جویی می کند. با 
این حال حامیان اردوغان و خود او 
تأکید می کنند، دولت او برای مبارزه 
با کودتاچیانی که در دستگاه قضایی 
نفوذ کرده بودند، چاره ای جز ورود 

به این عرصه نداشته است.
در بحث دموکراسی نیز که 5 درصد 
مردم آن را یکی از فاکتورهای مهم 
خود برای انتخابات می دانند، 
نگاه های متفاوتی درباره رویکرد 
احزاب  دارد.  وجود  اردوغان 
همواره  ترکیه  دولت  مخالف 
اردوغان را دراین خصوص به 
چالش کشیده اند و گاه شخص 
وی را دیکتاتور نیز لقب داده اند. با 
این حال حداقل مرحله نخست 
انتخابات، میزان مشارکت مردمی 
در آن و نتیجه آن، که نشان دهنده 
آرای نزدیک دو طرف اصلی انتخابات 
بود، نمایشی از دموکراسی دراین 
کشور را اجرا کرد. این مشابه 
همان چیزی بود که سال 2019 
هنگام انتخابات شهرداری ها در 
استانبول رخ داد و حزب حاکم با 

تأکید بر بروز برخی بی نظمی ها 
خواهان لغو رأی گیری و برگزاری 
مجدد انتخابات شد. بسیاری 
این را انعطاف پذیری دموکراتیک 
اردوغان دانستند. هرچند تاریخ 
انتخابات در ترکیه هیچ گاه خالی 
از حرف و حدیث نبوده است اما 
تاکنون هرگز دزدیده نشده است 
و نخستین راهکار مردم برای ایجاد 
تغییر بوده است.در مبحث امنیت 
ملی نیز که 3 درصد مردم به آن 
توجه دارند، اردوغان بیشتر از 
قلیچداراوغلو، مورد اعتماد مردم 
است. اردوغان معتقد است با یک 
سیاست خارجی خوب می توان 
امنیت اجتماعی را نیز ایجاد کرد. 
او در این خصوص معتقد است، 
بهترین راهکار ایجاد روابط با همه 
کشورهاست. این در حالی است که 
قلیچداراوغلو، تمایل بیشتری به 
کشورهای غربی دارد و به طور آشکار 
روسیه رامتهم به مداخله جویی در 

کشورش کرده است.

شانسیاسیاست
این اولین باری است که اردوغان 
در فرایند انتخابات نتوانست در 
همان نخستین روز انتخابات بیش 
از 50 درصد آرا را احراز کند. او سال 
2014 با 51.8 درصد آرا و در سال 2018 
با 52.6 درصد آرا به پیروزی رسیده 
بود. اما اکنون به خاطر اینکه 49.5 
درصد آرا یعنی حدود نیم درصد 
کمتر از حد نصاب پیروزی را به 
دست آورد، مجبور شد، در انتخابات 
دو مرحله ای حاضر شود. بنابراین 
با وجود تمام تبلیغاتی که از سوی 
اپوزیسیون نه چندان قدرتمند او 
وجود دارد، نمی توان او را در دور 
دوم انتخابات دست بسته دانست. 

هرچند اپوزیسیون در روزهای اخیر 
با تکیه بر نارضایتی های اقتصادی 
موجود در جامعه تلاش کرده از 
سقوط بهای لیر برای حمله به 
اردوغان استفاده کند اما اردوغان 
بی توجه به این حملات تلاش 
کرد، توجه خود را بر ارائه راهکارهای 
خود برای حل مشکلات متمرکز 
کند. این همان کاری بود که او بعد 
از وقوع زلزله مهیب این کشور 
انجام داد و در حالی که اپوزیسیون 
و اغلب ناظران، این زلزله را آواری 
بر آرای اردوغان می دانستند، او 
تلاش کرد با بازسازی مناطق و 
اسکان زلزله زدگان، رضایت آنها 
را در جریان انتخابات به دست 
آورد. او تا آنجا نسبت به موفقیت 
خود در این خصوص مطمئن بود 
که حاضر نشد، زمان تعیین شده 
برای انتخابات را تغییر دهد. این 
اطمینان او در صندوق های رأی 
دور نخست کاملاً مشهود بود. 
طوری که در 7 استان از 10 استان 
زلزله زده او بیش از 60 درصد آرا را 
به دست آورد و تنها در سه استان 
حاتای، دیاربکر و آدانا آرای او کمتر 

از 50 درصد بود.
بنابراین سیاستگذاری های اردوغان 
در ماه های اخیر به گونه ای بوده 
که بسیاری از منتقدان او که پیش 
انتخابات اعلام  از دور نخست 
می کردند، به مخالفان رأی خواهند 
داد، در جریان این انتخابات رأی 
خود را در نهایت به سود اردوغان 
به صندوق انداختند؛ اقدامی که 
باعث تعجب رسانه ها در اختلاف 
نتایج آرا با نظرسنجی ها شد. با این 
حال باید دید در پایان امروز نیز 
رأی دهندگان همچنان به اردوغان 

لبخند خواهند زد؟

 بنای 650 هزار آپارتمان جدید 
در مناطق زلزله زده جنوبی

 رساندن تورم به زیر 10 درصد تا سال 2024 
 به همراه کاهش نرخ بهره

 تدوین قوانینی که بتواند از شهروندان
  مقابل افزایش بهای مسکن و اجاره بها 
حمایت کند

 بازگشت داوطلبانه مهاجران سوری 
به کشورشان

 توسعه» ترکیه محوری« در سیاست خارجی
 و ادامه عادی سازی روابط با کشورها در منطقه
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آیا مهاجران سوری باید به کشور خود بازگردند؟ میزان اعتماد مردمی به اصلی ترین شعارهای انتخاباتی
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در  انتخابات  اول  دور  برای  ناظر  صدها 
حوزه های انتخاباتی فرستاده بود که همگی 
صحت انتخابات را تأیید کردند، اما با وجود 
این اپوزیسیون که در این بخش ناامید شده 
است، در آستانه دور دوم دولت اردوغان را 
متهم کرده است با مدیریت و مسدود کردن 
پیامک های تبلیغاتی سعی در بهره برداری از 
این ظرفیت به سود خود و به حداقل رساندن 
تبلیغات مخالفان داشته است. به نوشته 
دیلی میل، دولت اردوغان هنوز پاسخی به 

این اتهام نداده است.
 اپوزیسیون معتقد است این اقدام دولت 
پس از ارسال پیامک قلیچدار اوغلو برای 
هوادارانش با این مضمون که »به محض 
آنکه قدرت را به دست بگیرم، خزانه داری 
دولت ما اوراق قرضه شما را از بانک هایی 
که به خاطر اردوغان به ورشکستگی افتاده 
اند، می گیرند.«، اتفاق افتاده است و دولت 
آن را برخلاف سیاست های ملی عنوان کرده 
است.این در حالی است که در نقطه مقابل 

شاهد آرامش بیشتری در شبکه های اجتماعی 
نزدیک به اردوغان هستیم. حامیان اردوغان 
که با وجود نرسیدن آرای رئیس جمهور به 
50 درصد، همچنان کاندیدای خود را 5 درصد 
جلوتر از قلیچداراوغلو می بینند، سعی کرده 
اند در اکانت های توئیتری، تلگرامی و سایر 
شبکه های اجتماعی خود با شور و حرارت 
ملی گرایانه او را رهبری نشان دهند که دارای 
عصای جادو برای شکست دادن رقیب خود 

. ست ا

با اردوغان به 23 کشور در فاصله 
سال های 2014 تا 2020 را آورده و 
سود فروش آن را به حمایت از 
زنان و کودکان آفریقایی اختصاص 

است. داده 

پشتیبانپنهان
سلوی قلیچدار اوغلو 69 ساله را 
بسیاری کمتر از امینه اردوغان 
این وکیل سابق  می شناسند. 
دادگستری متولد آنکارا است، 40 
سال قبل با کمال قلیچدار اوغلو 
ازدواج کرده و ثمره این ازدواج یک 
دختر و یک پسر است. اما این زن 
که همواره در پس صحنه سیاسی 
پشتیبان همسرش بوده، تنها در 
وکالت فعالیت نداشته است بلکه 
از حدود 30 سال قبل با عضویت 
در اتحادیه حمایت از حقوق زنان 

در آنکارا برای احقاق حقوق زنان 
قلیچدار  سلوی  دارد.  فعالیت 
اوغلو اقدامات بشردوستانه ای نیز 
در کارنامه دارد و یکی از اعضای 
اصلی اتحادیه غیردولتی حمایت 
از زندگی مدرن به شمار می رود. او 
فعالیت هایی نیز در حوزه میراث 
فرهنگی داشته و سوابق نشان 
می دهد، نام او در اسناد بازگرداندن 
و حفاظت از بسیاری از بناهای 
تاریخی دیده می شود. به طور کلی 
این زن زندگی اش را در مسیر تحقق 
عدالت اجتماعی، حقوق زنان و 
حفظ میراث فرهنگی گذاشته که 
تأثیرات مثبتی نیز در جامعه ترکیه 
داشته است. گرچه او چندان در 
رسانه ها حضور ندارد اما به باور 
کارشناسان حامی پنهان کمال 

قلیچدار اوغلو به شمار می رود.


